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ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada inson qobiliyatlarining shaxsiy xususiyatlari, shaxs psixik 

rivojlanishi va uning inson qobiliyatlariga ta’siri, insonning qobiliyatlarining o’ziga 

xos xususiyatlari, lingvistik qobiliyat va uning o’ziga xos jihatlari, lingvistik 

qobiliyatni rivojlantirish xususiyatlari, shaxs intelektual salohiyatini oshirishda 

lingvistik qobiliyatning o’rni, lingvistik qobiliyatning ekstensiv va intensive 

xususiyatlari bayon etilgan. 
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Kirish. Qobiliyat insonning shunday psixologik xususiyatidirki, bilim, ko‘nikma, 

malakalarini egallash shu xususiyatlarga bog‘liq bo‘ladi. Lekin, bu xususiyatlarning 

o‘zi bu bilim va ko‘nikmalarga taalluqli bo‘lmaydi. Malaka, ko‘nikma va bilimlarga 

nisbatan odamning qobiliyatlari qandaydir imkoniyat tarzida namoyon bo‘ladi. 

Qobiliyatlar imkoniyatlardan iborat bo‘lib, biror bir ishdagi mahorat darajasi 

haqiqatdir. Bolada namoyon bo‘ladigan musiqaga qobiliyati uning musiqachi bo‘lishi 

uchun imkoniyatlar, maxsus ta’lim berilishi, qat’iylik, salomatligining yaxshi bo‘lishi, 

musiqa asbobi, notalar va boshqa ko‘pgina sharoitlar bo‘lishi kerak. Bularsiz 

qobiliyatlar taraqqiy etmay turiboq so‘nib ketishi mumkin. 

Qobiliyatlar faqat faoliyatda namoyon bo‘ladi. Shuning uchun ham faqat ana shu 

qobiliyatlarsiz amalga oshirilishi mumkin bo‘lmagan faoliyatlardagina namoyon 

bo‘ladi. Talabada ham zaruriy ko‘nikma va malaka tizimi hamda mustahkam bilimlar 

tarkib topish uslublari yo‘qligiga asoslanib, jiddiy tekshirib ko‘rilsa, shoshilinch 

ravishda unda qobiliyatlar yo‘q, deb xulosa chiqarish pedagogning jiddiy psixologik 

xatosi bo‘ladi. 

Masalan, Albert Eynshteyn o‘rta maktabda uncha yaxshi o‘qimaydigan o‘quvchi 

hisoblangan va uning kelajakda genial bo‘lishidan hech narsa dalolat bermas edi. 

Qobiliyat bilim va malakalarning o‘zida ko‘rinmaydi, balki ularni egallash 

tizimida namoyon bo‘ladi ya’ni, boshqacha qilib aytganda mazkur faoliyat uchun 

muhim bo‘lgan bilim va ko‘nikmalarni o‘zlashtirish jarayonida turli sharoitlarda 

qanchalik tez, chuqur, yengil va mustahkam amalga oshirishida namoyon 

bo‘ladi.Qobiliyatlar individual psixologik xususiyatlar bo‘lishi bilan aql sifatlari xotira 
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xususiyatlariga, hissiy xususiyatlar va shu kabilarni qarama-qarshi qo‘yib bo‘lmaydi, 

hamda qobiliyatlarni shaxsning bu xususiyatlari bilan bir qatorga qo‘yish ham mumkin 

emas. Agar shu sifatlarning birortasi yoki ularning yig‘indisi faoliyat talablariga javob 

bersa yoki bu talablar ta’siri bilan tarkib topsa bu shaxsning mazkur individual 

xususiyatlarini qobiliyatlar deb hisoblashiga asos bo‘ladi. 

Qobiliyat kishining psixologik va fiziologik tuzilishi xususiyatidir. Qobiliyat 

bilim olish uchun zaruriy shart-sharoit bo‘lib, shuning bilan birga u ma’lum darajada 

bilim olish mahsuli hamdir. Umumiy va maxsus bilimlarni o‘zlashtirish, shuningdek, 

kasbiy ko‘nikmalarni egallab olish jarayonida qobiliyat mukamallashib va rivojlanib 

boradi. Qobiliyatga yaqinroq turadigan tushunchalar ko‘nikma va malakadir. Ular 

faoliyat mexanizmini tashkil qiladilar. Hamda ular qobiliyat bilan birgalikda 

mahoratga erishishni ta’minlaydilarki, buning natijasida mehnatda katta yutuqlar 

qo‘lga kiritiladi. Qobiliyatli, ammo noshut inson ko‘p narsaga erisha olmaydi. 

Qobiliyat ko‘nikmada ro‘yobga chiqadi. 

 Darhaqiqat, qobiliyatli kishining ko‘nikma va malakalari ko‘p qirrali va 

mukammallashgan bo‘ladi. Shuning bilan birga ko‘nikma va malalakalar yetishmagan 

qobiliyatni bir muncha to‘ldirish yoki undagi kamchilikni tugatish mumkin. 

Ko‘nikmalarni umumlashmasi mohirlik deb ataladi. Mohirlik ham qobiliyatning 

o‘zginasidir. Har qanday qobiliyat ham murakkab bo‘lib, u kishiga turli-tuman talablar 

qo‘yadi. Agar shaxs xususiyatlari tizimi shu talabga javob bera olsa kishi faoliyatni 

muvaffaqiyat bilan amalga oshirish uchun o‘z qobiliyatliligini ko‘rsata oladi, agarda 

xususiyatlardan qaysi biri rivojlanmagan bo‘lsa, shaxs mehnatning muayyan turiga 

nisbatan ham qobiliyatli deb baholanadi. Har bir qobiliyatning o‘ziga xos tuzilishi 

mavjud. Qobiliyat tarkibida tayanch va yetakchi xususiyatlarni, muayyan asosiy yoki 

yordamchi xususiyatlarni farq qilish lozim. 

Barcha qobiliyatlar uchun asosiy tayanch xususiyat kuzatuvchanlik, bilish 

ko‘nikmasidir. Bu individual narsaning o‘ziga xos tomoni, ijodiy faoliyat uchun 

boshlang‘ich materialni ko‘ra bilish demakdir. Qobiliyatning etakchi xususiyati ijodiy 

tasavvur qilishlik hisoblanadi.Quyidagilarni yordamchi xususiyat deb hisoblash 

mumkin: xotira (u faoliyat talablariga muvofiq ravishda o‘ziga xos tuzilishda bo‘ladi), 

emotsionallik, ya’ni his tuyg‘uga beriluvchanlik (bu xususiyat shaxsning faoliyatini 

oshiradi) va shunga o‘xshashlar. Amaliy faoliyatning ba’zi ko‘rinishlarida shaxsning 

irodasi oldingi o‘ringa chiqadi. Qobiliyat tuzilishidagi turli xususiyatlarning tarkibi 

faoliyatning turli davrlarida yoki ijodiyotning bosqichlarida turlicha bo‘lishi mumkin. 

Demak, tuzilish ham barqaror, ham o‘zgaruvchandir. 

Rus psixologi B.M.Teplov va uning shogirdlari ishlarida oliy nerv 

faoliyati  tiplarining xislatlari ta’siri tufayli shaxs qobiliyatlarining tuzilishida 

qandaydir sifat xususiyatlari paydo bo‘lishini aniqlashga urinishgan. Jumladan, nerv 

tizimining alohida sezgirligi ma’lum qobiliyat nishonasi  sifatida vujudga kelishi 

mumkin. 
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Qobiliyatlarning mavjud emasligi odamning u yoki bu faoliyatni bajarishga 

yaroqsizligini bildirmaydi, chunki ega bo‘lmagan qobiliyatlarning o‘rnini to‘ldirish 

psixologik mexanizmi mavjud. Ko‘p hollarda faoliyat bilan faqat qobiliyatlilar emas, 

balki ularga ega bo‘lmaganlarning ham shug‘ullanishiga to‘g‘ri keladi. Agar odam bu 

faoliyat bilan shug‘ullanishni davom ettirishga majbur bo‘lsa, u ongli ravishda yoki 

anglanmagan holda, o‘z shaxsining kuchli sifatlariga tayanib, qobiliyatlar 

yetishmovchiligini to‘ldirishga harakat qiladi. E.P. Ilinning fikriga ko‘ra, bu to‘ldirish 

egallanadigan bilim va ko‘nikmalar, yoki faoliyatning individual-tipik uslubini 

shakllantirish orqali, yoki boshqa, rivojlanishi yuksakroq bo‘lgan qobiliyat orqali 

amalga oshirilishi mumkin. Yetishmagan qobiliyat juda keng muayyan insondagi 

yuksak rivojlangan qobiliyatlar bilan to‘ldirilishi mumkin. Aynan, shu xususiyat 

insonning turli sohalarda samarali faoliyat yuritishiga imkoniyat yaratadi. 

Odatda, qobiliyatlar insonga shaxsning barcha individual psixologik xususiyatlari 

kabi tabiat tomonidan tug‘ma ravishda tayyor holda berilmaydi. Balki hayot davomida 

va faoliyat jarayonida shakllanadi. Ilmiy psixologiya qobiliyatlarning tug‘maligi 

nazariyasini inkor etib shaxs qobiliyatlarining noma’lum tabiiy omillar tomonidan 

azaliy belgilanishi to‘g‘risidagi tasavvurlarga qarshi zarba beradi. 

Chomsky nazariyasida bizning lingvistik qobiliyatimiz - bizning 

ongsiz tillar bilimi va u kontseptsiyasi, tilning tashkiliy tamoyillariga o'xshashdir"  deb 

ataladi. 

"Ikkita tilda foydalanuvchilar" ishlab chiqarish va tan olinishning o'ziga xos 

vazifalarini bajarish uchun "bir xil" dastur "bo'lishi mumkin, lekin tashqi qobiliyat 

tufayli (masalan, qisqa muddatli xotira hajmi) bularni qo'llash qobiliyatidan farq qiladi. 

Ikkala tomon ham xuddi shunday darajada tilga qodir, lekin ularning vakolatidan 

foydalanishda mutlaqo ustun emas. 

"Insonning tilshunoslik qobiliyati shunga mos ravishda ishlab chiqarish va tan 

olinish uchun shaxsning ichki dasturiga mos kelishi kerak" ko'pchilik tilshunoslar 

ushbu dasturni o'rganishga vakolatli emas, balki ishlashni o'rganish bilan aniqlab 

olishlari kerak edi, shuning uchun ushbu identifikatsiya biz tilni foydalanuvchi dasturni 

ishlatishga intilayotgan paytda yuz beradigan voqealarni ko'rib chiqishdan qasddan 

xulosa chiqaramiz, chunki tilning psixologiyasining asosiy maqsadi bu dasturning 

tuzilishiga nisbatan hayotiy gipotezani yaratishdir.  

Qobiliyatlar muammosini tadqiq qiluvchilarning ko‘pchiligining fikriga ko‘ra, 

umumiy va maxsus qobiliyatlar nizoga bormaydilar, ular o‘zaro bir-birini to‘ldirgan va 

boyitgan holda birgalikda mavjud bo‘ladilar. Bundan tashqari, ayrim holatlarda 

umumiy qobiliyatlar rivojlanganligining darajasi ma’lum faoliyat turlariga nisbatan 

maxsus qobiliyatlar sifatida namoyon bo‘lishi mumkin. 

Xulosa va takliflar : Qobiliyatlarning rivojlanishini insonga tabiat tomonidan 

berilganlarning yetilishi kabi tabiiy iste’dod nishonalarining ham miqdor jihatdan 

o‘sishi sifatida tushunish yaramaydi. Qobiliyatlarning rivojlanishi insonga uning 
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faoliyati jarayonida, bu faoliyatning turli-tumanligi va mazmundorligi, unda kuchlarni 

maksimal darajada ifodalanishi bilan qo‘yiladigan talablar orqali belgilanadi. Bundan 

kelib chiqadiki, faoliyatni qobiliyatlar shakllanishining manbai va omili, 

mehnatsevarlik, qat’iyatlilik va ishchanlikni esa – hayotda orttirilgan qobiliyatlar 

shakllanishining muhim shartlari sifatida ko‘rib chiqish lozim. Inson amaliyotda 

foydalanmay qo‘ygan rivojlantirilmagan qobiliyat vaqt o‘tishi bilan yo‘qoladi. Faqat 

muntazam mashqlar tufayli biz o‘zimizda maqbul qobiliyatlarni mustahkamlab, 

rivojlantirib boramiz.Lingvistik qobiliyatlar tarkibida u fonematik eshitish qobiliyati 

(tilning sezgirligi), lingvistik tafakkur va verbal xotiraga ajraladi.demak lingvistik 

qobiliyat bu tilni juda yaxshi bilish emas, aksincha yaxshi yetkazib bera olish 

hisoblanadi. 
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